
 

 

 

 

 

Č
o

o d b o

Čtvr
o m

o r  a z y l o

  

 

 

rtle
igr
v é  a  m i

etní
raci

g r a č n í  p

í zp
 – I

p o l i t i k y  

práv
IV. 

2 .  č t

 

 

va 
201
v r t l e t í  2

18
2 0 1 8



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
IV. 2018 

2 
 

Legální migrace 

K 31. prosinci 2018 bylo na území ČR 
registrováno celkem 566 931 osob cizí 
státní příslušnosti, z toho 276 252 
na základě oprávnění k přechodnému 
pobytu a 290 679 mělo v ČR trvalý pobyt.  

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území 
ČR převažují občané třetích zemí 
(334 438 osob, tj. 59 %) nad občany 
členských států EU, EHP a Švýcarska (232 
493 osob, tj. 41 %). 

 
Top státní příslušnosti (legální migrace) 

Státní 
příslušnost 

Počet tj. % 

Ukrajina 131 709 23,2 % 

Slovensko 116 817 20,6 % 

Vietnam 61 143 10,8 % 

Ruská federace 38 223 6,7 % 

Polsko 21 279 3,8 % 

Německo 21 267 3,8 % 

Bulharsko 15 593 2,8 % 

Rumunsko 14 684 2,6 % 

USA 9 510 1,7 % 

Mongolsko 9 081 1,6 % 

 
 

 

 

U cizinců, kteří na území České republiky 
mají přechodný pobyt, převažuje účel 
pobytu zaměstnání (46,6 %), dále účel 
pobytu sloučení rodiny (17,4 %), studium 
(9,1 %) a podnikání (7,3 %).  

Mezinárodní ochrana 

V období od 1. října do 31. prosince 2018 
bylo v České republice evidováno celkem 
494 žádostí o mezinárodní ochranu.  

V roce 2018 podalo žádost o mezinárodní 
ochranu v České republice celkem 
1 702 osob, tj. o 17,3 % více než v roce 
2017 (1 451). 

Top státní příslušnosti (mezinárodní 
ochrana) 

Státní příslušnost Počet 

Ukrajina 415 

Gruzie 169 

Kuba 154 

Arménie 117 

Vietnam 100 

Uzbekistán 98 

Ruská federace 90 

Irák 65 

Ázerbájdžán 45 

Turecko 39 

77 142    

159 207    
210 311    

228 862    

210 794    

240 421    
278 312    

392 315    

432 503    

434 153    

439 189    

467 562    

526 811    

566 931    

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2018

Počet cizinců pobývajících na území ČR

Aktuální situace v České republice



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
IV. 2018 

3 
 

Nelegální migrace 

Ve čtvrtém čtvrtletí 2018 bylo na území 
České republiky zadrženo celkem 1 346 
nelegálních migrantů (od začátku roku 4 
992). Z tohoto počtu bylo 110 osob zadrženo 
na vnější schengenské hranici, tj. na 
mezinárodních letištích a 1 254 při 
nelegálním pobytu. Na nelegální migraci se 
podíleli státní příslušníci 77 států z toho 
nejvíce občané Ukrajiny (448), Moldavska 
(191), Vietnamu (78) a Ruska (60). 

 

V uplynulém čtvrtletí bylo zjištěno 37 osob 
při nelegální tranzitní migraci. Celkem bylo 
v roce 2018 zadrženo 191 osob při tranzitní 
nelegální migraci. Mezi zjištěné migranty 
patřili nejčastěji občané Iráku (84), 
Sýrie (24), Afghánistánu (20), Nigérie (15), 
Iránu (9) a Pákistánu (7). 

 

 

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie 

Další informace 

Dne 10. října schválila vláda ČR záměr 
Ministerstva vnitra poskytnout v rámci 
programu "Pomoc na místě" 50 milionů 
korun na pomoc Iráku a africkým zemím. 
Cílem uvedeného programu je pomoci přímo 
v oblastech, které jsou zdrojem nelegální 
migrace směřující do Evropy. Celkový 
rozpočet programu Pomoc na místě na rok 
2018 je 150 milionů korun. Pomoc jde na 
určená místa buď přímo, 
nebo prostřednictvím členských států EU 
či mezinárodních organizací. 

Dne 20. listopadu 2018 schválila vláda 
České republiky poskytnutí finančního 
příspěvku přibližně 300 milionů korun 
v rámci evropské pomoci Turecku. 
Celkem by Turecko mělo dostat od EU 
v letech 2019 - 2023 tři miliardy eur 
(78 miliard korun), z čehož dvě miliardy  

 

budou z unijního rozpočtu a jednu miliardu 
vyčlení ze svých rozpočtů jednotlivé členské 
státy.  

Dne 30. listopadu 2018 podepsal ministr 
vnitra ČR Hamáček se svým 
makedonským protějškem dohodu 
o vracení nelegálních migrantů. 
Jednání se dále týkalo např. pokračování 
vysílání českých policistů do Makedonie, 
pomoci české policie při výcviku 
makedonských policistů, výměna zkušeností 
pohraničních policií. 

Na Valném shromáždění OSN, které se 
konalo 19. prosince 2018, hlasovala Česká 
republika proti globálnímu paktu 
o migraci. O dva dny dříve, 17. prosince 
2018, naopak Česká republika podpořila 
globální pakt o uprchlících.

1 903 1 959 1 597 1 482 1 615 1 856 2 028
3 018 2 640 2 244 2 376

3 829
4 457

2 988 3 360 3 595
4 153

4 822

8 563

5 261
4 738 4 992

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Vývoj nelegální migrace v České republice

Data za první pololetí roku Souhrnná data za rok



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
IV. 2018 

4 
 

V roce 2018 přicestovalo do Evropy nelegálně celkem 142 812 migrantů, z toho 116 852 po 
moři (Španělsko, Itálie, Řecko, Malta a Kypr) a 25 960 po zemi. Oproti stejnému období roku 
2017 příjezdy po moři poklesly o přibližně 32 %. 

 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2018 (1. 1. – 31. 12. 2018) 

 

 
Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2012 – 2018 

  

37 200    

24 800    
41 038    

856 723    

173 450    

29 718    

49 158  

15 900    

45 300    

170 100    
153 842    

181 436    

119 369    

23 370  

6 645    7 472    

12 549    
16 263    14 094    

28 349    

64 427  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
(k 31. 12.)

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie)
Západní středomořská trasa (Španělsko)

Aktuální situace na migračních trasách 

Zdroj: IOM a UNHCR

Zdroj: IOM a UNHCR 



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
IV. 2018 

 

5 
 

Východní středomořská trasa 

 

V období od 1. října do 31. prosince 2018 přicestovalo do Řecka nelegálně celkem 12 033 
migrantů. Celkem v roce 2018 takto přicestovalo do Řecka 49 158 migrantů, 
což ve srovnání se stejným obdobím roku 2017 představuje nárůst o 40,2 %. 
Celkem 16 657 osob přicestovalo po souši, což je ve srovnání s rokem 2017 zvýšení 
o 200 %, 32 501 migrantů přicestovalo po moři, tj. meziročně o 10 % více. 

 

Zdroj: IOM 

 

V roce 2018 byly podle statistik UNHCR nejčastějšími zeměmi původu migrantů 
připlouvajících k řeckým egejským ostrovům Sýrie, Afghánistán a Irák. 
Z hlediska příchodů po souši to byly Turecko, Sýrie, Irák, Afghánistán a Pákistán. 

V roce 2018 začali migranti pro cestu do svých cílových destinací (převážně západní 
a severní evropské státy) více využívat i tzv. pobřežní balkánskou cestu, tedy trasu 
z Řecka přes státy: Albánie, Černá hora, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Slovinsko 
a odtud do Itálie/Rakouska a Německa. 

 

  

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Rok 2016 67 415 57 066 26 971 3 650 1 721 1 554 1 920 2 808 3 969 2 632 1 892 1 662

Rok 2017 1 390 1 024 1 554 1 170 2 075 1 909 2 283 3 665 4 472 4 152 3 221 2 574

Rok 2018 1 501 1 269 2 412 3 334 2 667 2 559 2 548 2 706 3 955 3 338 2 013 2 897

Srovnání počtu příjezdů do Řecka v letech 2016, 2017 a 2018 (k 31. 12. 2018)

* 8.3. 2016 vstoupila v 
platnost dohoda 
EU/Turecko

Počet migrantů, kteří v roce 2018 nelegálně přicestovali přes východní 
středomořskou trasu do Řecka, vykazoval oproti roku 2017 stoupající trend 
(konkrétně meziroční nárůst o 40,2 %). V porovnání s rokem 2017 došlo 
k výraznému nárůstu počtu osob, které se do Řecka dostaly pozemní cestou přes řeku 
Evros, která kopíruje řecko-turecké hranice.  



 ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI 
IV. 2018 

6 
 

Centrální středomořská trasa 

 

V období od 1. října  do 31. prosince 2018 přicestovalo přes Středozemní moře do Itálie 
nelegálně 2 346 migrantů. V roce 2018 se jednalo celkem o 23 370  osob, což představuje 
pokles o  80 % oproti stejnému období roku 2017. Dalších 1 445 migrantů přicestovalo na 
Maltu. V tomto případě se jedná o meziroční nárůst, neboť v roce 2017 takto připlulo 
k maltským břehům pouze 20 osob. 

I v roce 2018 zůstala hlavním výchozím bodem migrantů na cestě do EU Libye, ovšem 
z 97 % v roce 2017 klesl podíl osob na 56%. Dalších 24 % osob připlulo z Tuniska a 10 % 
z Turecka. 

V roce 2018 patřily k nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Itálie 
Tunisko, Eritrea, a Irák. 

 

Zdroj: IOM 

  

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Rok 2016 5 273 3 828 9 676 9 149 19 925 22 371 23 552 21 294 16 975 27 384 13 962 6 986

Rok 2017 4 468 8 971 10 853 12 943 22 993 23 524 11 459 3 914 6 288 5 984 5 641 2 268

Rok 2018 4 189 1 058 1 049 3 171 3 963 3 141 1 944 1 531 964 1 003 980 359

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2016, 2017 a 2018 (k 31. 12. 2018)

Situaci v oblasti migrace na centrální středozemní trase do Itálie a na Maltu lze za 
rok 2018 charakterizovat jako stabilizovanou. Počet nelegálních příchodů migrantů 
do Itálie oproti roku 2017 poklesl o více než 80 %, proměnila se národnostní skladba 
příchozích osob a změnila se také místa jejich vyplutí. Tato trasa je v současnosti 
nejméně využívanou migrační trasou do Evropy.  



R

R

R

 

Západn

V obdo
do Špan
o 57 92
do Špan
64 427 

Maroko
odtud m
Afriky, k
jednak 
s Marok
cestova

Zdroj: IOM

Řecko 

Itálie 

Španělsko

Celkem 

Zdroj: IOM

Led

Rok 2016 49

Rok 2017 1 04

Rok 2018 1 40

Zápa
poloo
se v 
Evro
konk

ní středom

obí od 1. ří
nělska cel
2 osob. To
nělska (pře
migrantů (

o je v souč
míří předevš
kteří původn
je pro mig

kem bezvíz
at nebezpeč

M 

2012

37 20

15 90

o 6 645

59 74

M 

en Únor

2 222

49 535

00 1 102

Srovnán

adní středo
ostrov, Kan
roce 2018 

opy. V tom
krétně o 131

 

mořská tra

íjna  do 
kem 22 9
o představu
es Středoz
z toho 57 9

časné dob
ším mladí T
ně cestoval
granty bezp
zový styk, c
čnými oblas

Země 

2 201

00 24 8

00 45 3

5 7 4

45 77 5

Březen D

351

842

867 1

í počtu příje

omořská m
nárské ostro

stala jedn
mto směru 
1 %.

asa 

31. prosin
990 migra
uje meziroč
emní moře

922 po moři 

bě největší
unisané, Al
li přes Libyi
pečnější ne
což migrant
tmi a využív

prvního př

13 2

800 41

300 170

72 12

572 223

Duben Květe

451 575

900 835

1 258 3 523

ezdů do Špa
( k

migrační tra
ovy nebo p
označně n
došlo v

nce 2018
antů, přiče
ční nárůst o
e, Atlantick
a 6 505 po

í tranzitní 
lžířané, Mar
i. Pro Maro
ež např. Li
tům umožň
vat služeb p

 

říjezdu mig

014 

 038 8

0 100 1

2 549 1

3 687 1 0

 

en Červen

715

2 352

3 6 926

anělska po m
k 31. 12. 201

asa do Špa
přes hraničn
ejvyužívan
uplynulém 

ČTVRTL

přicestova
mž v roce
o  158 %. 
ký oceán a
 souši).  

zemí při c
rokánci, ale

oko v tomto 
bye, a dál
uje přiletět 
převaděčů)

rantů 2012

2015 

56 723 

53 842 

16 263 

026 828

Červenec Sr

458 9

2 164 2 2

7 855 6 4

moři v letech
8)

nělska (ať 
ní plot do š
nější cestou

roce k vý

LETNÍ ZPR

alo přes S
e 2018 se
Celkem v r
a španělské

cestě do E
e také migra

směru hov
e má větš
do Casabl

.  

2 - 2018 

2016 

173 450 

181 436 

14 094 

368 980 

pen Září

34 1 248

203 1 486

406 8 054

h 2016, 2017

již přes mo
panělských
u pro neleg
ýraznému z

RÁVA O M
IV

Středozemn
e jednalo 
roce 2018 
é enklávy 

Evropy. Do
anti ze subs
voří několik 
šina africkýc
lancy (nem

2017 

29 718 

119 369 

28 349 

177 436 

Říjen L

1 110

3 616

11 010

7 a 2018 

oře na Pyren
h enkláv v A
gální migra
zvýšení ak

IGRACI 
V. 2018 

7 

 

ní moře 
celkem 

dorazilo 
v Africe) 

o Evropy 
saharské 
důvodů: 
ch zemí 
usí tedy 

2018 

49 158

23 370

64 427

136 955

Listopad Prosi

854 752

4 061 2 06

5 111 4 98

nejský 
Africe) 
aci do 
ktivity, 

 

5 

nec

2

65

89



 

  

Řecko 

Itálie 

Španěls

Zdroj: IOM

 

Min
Če
rea
azy

Hla

Od
ob
rep
zas
OA
ciz

Pro

Ze

sko 

M 

nisterstvo 
eské republ
alizační. V
ylové a mig

avní témata

 Legáln
 Meziná
 Integra
 Integra
 Evrops
 Zahran
 Krajan
 Scheng
 Volný p
 Návrat
 Nelegá
 

ddělení cen
ecnou kon

publiky. Mi
stoupení ve

AMP v regi
inců a mez

o více infor

 

emě prvníh

Říjen 

6 010 

1 007 

11 788

vnitra je g
ice, a to ja

V rámci Min
grační polit

a: 

ní migrace 
árodní ochra
ace cizinců 
ace držitelů 
ská a mezin
niční pomoc
é 
genská spo
pohyb osob
ty 
ální migrace

trálního pra
ncepcí, le
imo centrál
e všech 14 
ionech se 
inárodní oc

rmací může

o příjezdu 

 

estorem pr
ak na úrov
nisterstva 
tiky (OAMP

ana 

mezinárodn
národní spo
c 

olupráce 
b v EU 

e 

acoviště od
gislativou 
ní pracoviš
krajích form
zaměřuje n
hrany. 

ete navštív

 

migrantů v

Listopad

3 126 

980 

5 648 

roblematiky 
vni legislativ

vnitra za 
P). 

ní ochrany
lupráce 

dboru azylov
a směřov

ště má odb
mou region
na speciali

vit webové 

ČTVRTL

ve IV. čtvrt

Pr

migrace a 
vně - konce

tuto obla

vé a migra
váním mig
or azylové 
álních prac
izované čin

stránky: w

LETNÍ ZPR

letí roku 20

rosinec 

2 897 

359 

5 554 

mezinárod
epční, anal
ast zodpov

ční politiky 
grační poli
a migrační

covišť. Činn
nnosti v ob

www.mvcr.c

RÁVA O M
IV

018 

Celkem 
20

12 0

2 3

22 9

ní ochrany 
lytické, tak 
vídá odbo

y se zabýva
itiky Česk
í politiky sv
ost oddělen

blasti pobyt

cz/migrace

IGRACI 
V. 2018 

8 

za IV. Q 
18 

033 

346 

990 

v 
i 

or 

ají 
ké 
vá 
ní 
tu 

e/ 


